
 

                                                                         R O M Â N I A 
JUDEŢUL SUCEAVA 

MUNICIPIUL FĂLTICENI 
CONSILIUL LOCAL 

 

HOTARARE 
privind majorarea pretului contractului de achizitie publica având ca obiect  

proiectarea si executia de lucrari pentru obiectivul de investitie „ REABILITARE, 
EXTINDERE SI MODERNIZARE SISTEM DE ILUMINAT PUBLIC DIN MUNICIPIUL 

FALTICENI” și aprobarea devizului general actualizat al proiectului 
 

Consiliul Local al Municipiului Fălticeni, judeţul Suceava: 
Având în vedere: 

      -  referatul de aprobare al proiectului de hotărâre înregistrat la nr. 31889/16.11.2023; 
      -  raportul de specialitate al Direcției Investiții înregistrat sub nr. 31892/16.11.2023; 

      -  Axa prioritară: 3 - Sprijinirea  tranziției către o economie cu emisii scăzute de carbon; 

Prioritatea de Investitii: 3.1 - Sprijinirea eficienței energetice, a gestionării inteligente a 
energiei și a utilizării energiei din surse regenerabile în infrastructurile publice, inclusiv în 
clădirile publice, și în sectorul locuințelor, Operaţiunea: C – Iluminat public, Apel de proiecte 
nr: POR/2018/3/3.1/C/1/7Regiuni; 
       -    avizele Comisiei pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe 
şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisiei 
pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi 
libertăţilor cetăţenilor, Comisiei pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie sociala, 
activitati sportive si de agrement şi Comisiei pentru amenajarea teritoriului si urbanism, 
realizarea lucrarilor publice, protectia mediului conservarea monumentelor istorice si de 
arhitectura; 

         În baza prevederilor O.U.G nr. 64/2022 privind ajustarea preţurilor si a valorii 
devizelor generale în cadrul proiectelor finanţate din fonduri externe nerambursabile, cu 
modificările şi completările ulterioare , ale Ordinului nr. 1586/2022 pentru aprobarea 
Metodologiei privind ajustarea  preţurilor si a valorii devizelor generale în cadrul proiectelor 
finanţate din fonduri externe nerambursabile, cu modificările şi completările ulterioare, ale 
Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare şi 
ale H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor 
tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, 
cu modificările şi completările ulterioare; 

         Ţinând seama de prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
            În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. c si alin.(6) lit. c), art. 139 alin. (3) lit. a) şi 
e) si art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE 

Art. 1. Se aprobă majorarea pretului contractului de achizitie publica având ca obiect  
proiectarea si executia de lucrari pentru obiectivul de investitie REABILITARE, 
EXTINDERE SI MODERNIZARE SISTEM DE ILUMINAT PUBLIC DIN MUNICIPIUL 
FALTICENI nr. 8456/04.04.2022 încheiat între UAT MUNICIPIUL FALTICENI si asocierea 
ELECTROAXA S.R.L. – ELBI ENERGY PROJECTS S.R.L. cu valoarea de 1.147.952,74 lei 
fara TVA, valoarea finală a contractului fiind de 11.991.854,50 lei, fara TVA. 



 

Art.2. Se aprobă actualizarea devizului general al proiectului REABILITARE, 
EXTINDERE SI MODERNIZARE SISTEM DE ILUMINAT PUBLIC DIN MUNICIPIUL 
FALTICENI,  conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. Se aprobă încheierea actului adiţional la contractul de achizitie publica de 
proiectare si executie nr. 8456/04.04.2022 cu valoarea prevazuta la art. 1 din prezenta 
hotarare. 

Art.4. Primarul municipiului Fălticeni, prin aparatul de specialitate, va asigura 
ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotarari 

 

                     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
          Consilier local, prof. Marius-Claudiu Pintilii 
                                                                                                                                                                          
                                                                                      
                                                                                      CONTRASEMNEAZĂ                                                                           
                                                                             SECRETAR GENERAL MUNICIPIU 
                                                                                          jr. Mihaela Busuioc  
 
 
 Fălticeni: 17.11.2023 
 Nr. 211 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 


